银泰黄金股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

会计政策变更的内容和原因 备注

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企业会计准则解释第

16 号》(财会〔2022〕31 号)，规定了“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”内容，其中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的相关内容自 2023 年 1月 1日起施行。

本公司自 2023年 1月 1日

起执行该规定，并对期初数

据进行追溯调整

说明：

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》。本公司按照本解释

的要求进行衔接调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施

行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首

次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了2022年1月1日合并财务报表的递延所得

税资产59,180,338.28元，递延所得税负债59,099,792.79元，两者相抵后相关调整对本公

司合并财务报表中未分配利润影响金额为842,374.42元,对归属于母公司股东权益的影响

金额为842,374.42元，对少数股东权益的影响金额为-761,828.93元。本公司母公司财务

报表相应调整了2022年1月1日的递延所得税资产1,568,623.05元，递延所得税负债

1,662,656.53元，两者相抵后相关调整对本公司母公司财务报表中未分配利润的影响金额

为-94,033.48元。同时，本公司对2022年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相

关项目追溯调整如下：

单位：元

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度(合并）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 16,166,799,633.50 -3,237,354.22 16,163,562,279.28

其中：递延所得税资产 138,588,065.52 -3,237,354.22 135,350,711.30

负债合计 3,487,419,894.98 -3,124,789.82 3,484,295,105.16

其中：递延所得税负债 252,142,938.19 -3,124,789.82 249,018,148.37

股东权益合计 12,679,379,738.52 -112,564.40 12,679,267,174.12

其中：盈余公积 551,831,400.23  551,831,400.23

银泰黄金股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度(合并）

调整前 调整金额 调整后

未分配利润 3,140,687,398.34 -257,735.78 3,140,429,662.56

归属于母公司股东权益合计 10,912,779,632.44 -257,735.78 10,912,521,896.66

少数股东权益 1,766,600,106.08 145,171.38 1,766,745,277.46

所得税费用 364,853,266.11 193,109.89 365,046,376.00

净利润 1,244,248,930.25 -193,109.89 1,244,055,820.36

归属于母公司所有者的净利润 1,124,456,118.62 -1,100,110.20 1,123,356,008.42

少数股东损益 119,792,811.63 907,000.31 120,699,811.94

综合收益总额 1,258,342,039.45 -193,109.89 1,258,148,929.56

归属于母公司股东的综合收益总额 1,138,069,526.57 -1,100,110.20 1,136,969,416.37

归属于少数股东的综合收益总额 120,272,512.88 907,000.31 121,179,513.19

（续）

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度(母公司）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,971,783,537.36 -114,459.48 8,971,669,077.88

其中：递延所得税资产 14,953,901.31 -114,459.48 14,839,441.83

负债合计 125,430,368.17  125,430,368.17

其中：递延所得税负债

股东权益合计 8,846,353,169.19 -114,459.48 8,846,238,709.71

其中：盈余公积 538,557,145.93 - 538,557,145.93

未分配利润 1,099,339,322.37 -114,459.48 1,099,224,862.89

归属于母公司股东权益合计 8,846,353,169.19 -114,459.48 8,846,238,709.71

少数股东权益

所得税费用 -9,828,783.53 20,426.00 -9,808,357.53

净利润 484,258,551.18 -20,426.00 484,238,125.18

归属于母公司所有者的净利润 484,258,551.18 -20,426.00 484,238,125.18

少数股东损益

综合收益总额 484,258,551.18 -20,426.00 484,238,125.18

归属于母公司股东的综合收益总额 484,258,551.18 -20,426.00 484,238,125.18

归属于少数股东的综合收益总额   -

除上述事项外，本年本公司无其他会计政策变更事项。

（2） 重要会计估计变更

本年本公司无其他会计估计变更事项。

银泰黄金股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 13%、6%、3%

城市维护建设税 应交增值税 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、25%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育费附加 应交增值税 2%、1%

资源税 销售收入 金 5%、4.5%、4%；银 5%、3%、2.5%；铅、锌 6%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

玉龙矿业、吉林板庙子 15%

盛鸿新加坡 17%

其他主体 25%

2. 税收优惠

（1）增值税

根据财政部、国家税务总局财税[2002]142 号《关于黄金税收政策问题的通知》，黄